
 
 

 

DOCUMENTATIE TEHNICA IN VEDEREA OBTINERII 

ACORDULUI UNIC DE MEDIU IN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE ORDINULUI 135/2010 PENTRU OBIECTIVUL 

DE INVESTITIE  

 

 

CANALIZARE SI STATIE EPURARE IN SISTEM CENTRALIZAT 

IN COMUNA BORASCU, JUDETUL GORJ 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

 

 

 

 
BENEFICIAR : COMUNA BORASCU, JUDETUL GORJ 

PROIECTANT : S.C. INFRA & CIVIL DESIGN S.R.L.  

FAZA : PROIECT PENTRU AUTORIZAREA EXECUTARII LUCRARILOR DE CONSTRUIRE 

(P.A.C.) 

SERIE/NR PROIECT: ICD NR. 112/2018 

 

 

 

 

-2018- 



 
 

                    Pagina 2 

CUPRINS 

A.PIESE SCRISE  

1 DENUMIREA PROIECTULUI ........................................................................................................... 4 
[...]
Comuna Borascu este strabatuta de doua drumuri judetene (DJ 673 si DJ 674B). 

STATUTUL JURIDIC AL TERENULUI CARE URMEAZA SA FIE OCUPAT 

Investitia care urmeaza a fi realizata va fi amplasata in totalitate pe domeniul public al 

comunei Borascu, judetul Gorj. 

Racorduri la reteaua de canalizare  

Racordurile vor fi amplasate la limita de proprietate, pe domeniul public. 

Conductele de canalizare vor fi amplasate in comuna Borascu, pe acostamentele 

drumurilor sau in spatiul dintre sant/rigola si acostament in vecinatatea drumului judetean DJ 674B 



 
 

                    Pagina 5 

si a drumului satesc DS 43, pe ambele parti ale acestora, iar in cazul drumului judetean DJ 673 si a 

drumurilor de interes local modernizate si nemodernizate acestea vor fi amplasate pe spatiul 

dintre acostamentul drumului si rigole, pe o singura parte. 

Statiile de pompare ape uzate menajere vor fi amplasate in vecinatatea drumului 

judetean DJ 674B. 

Conductele de refulare de la statiile de pompare vor fi pozate in paralel cu reteaua de 

canalizare, pe spatiul dintre acostament si rigola, in vecinatatea drumului judetean DJ 674B. 

Statia de epurare va fi amplasata in vecinatatea drumului judetean DJ 673. 

SITUATIA OCUPARILOR TEMPORARE SI DEFINITIVE DE TEREN 

Nr. 

Crt.  
Denumire obiect  

Suprafata 

ocupata 

temporar 

Suprafata 

ocupata 

definitiv 

Suprafete 

in intravilan 

Suprafete 

in 

extravilan 

[mp] [mp] [mp] [mp] 

Sistem de canalizare menajera 

1 Racorduri 2856 - 2856 - 

2 

Retea de canalizare (traseu 

retea gravitationala si 

conducte de refulare de la 

statiile de pompare) 

29142 - 29142 - 

3 Statii de pompare - 48 48 - 

4 Statie de epurare - 740 740 - 

5 Conducta de evacuare 30 - 30 - 

4 Total suprafete (mp) 32028 788 32816 0 

3.1 RACORDURI LA RETEAUA DE CANALIZARE MENAJERA 

In cadrul proiectului sunt prevazute 357 racorduri individuale care cuprind conducte de 

racord din PVC-U multistrat, SDR 41, SN 4 cu diametrul De 160mm cu o lungime medie de 4 m si 

caminul de racord cu diametrul De400mm. Caminele de racord prevazute vor fi din materiale 

plastice cu baza caminului avand 1 intrare si 1 iesire cu De 160 mm, coloana camin din PVC cu 

diametrul De 400 mm, tub telescopic De 315 mm si capace grupa 2/clasa B 125 respectiv grupa 

4/clasa D 400 conform SR EN 124/2015. 

Camin de racord (inspectie) - Piese componente: 

 Capacul caminului disponibil pentru clasa B125 si pentru clasa D400; 

 Placa din beton cu dimensiunile 100 x 100 x 20 cm pentru fixarea capacului din fonta. 

 Tubul telescopic asigura legatura intre capac si coloana caminului, precum si reglarea 

finala a inaltimii caminului; 

 Garnitura sau manseta asigura etansarea intre tubul telescopic si coloana caminului; 

 Coloana caminului din tub din PVC face legatura intre baza caminului si tubul 

telescopic; 

 Baza caminului cu o intrare si o iesire. 

Racordarea la reteaua de canalizare menajera proiectata se va realiza astfel: 

 Tip I : racordare in caminele de vizitare – 89 bucati; 



 
 

                    Pagina 6 

 Tip II : racordarea in colector – 268 bucati. 

In cazul racordarii de tip I conducta de racord intra in caminul de vizitare aferent retelei, 

iar la trecerea prin peretele caminului va fi prevazuta o piesa de trecere etansa. 

In cazul racordarii de tipul al II-lea conducta de racord se conecteaza la colectorul de 

canalizare prin intermediul unei piese de racordare cu sa din PVC, SN 4. In situatia in care 

diferenta intre cota radierului caminului de racord si cota radierului colectorului stradal este mare, 

se impune utilizarea unui cot din PVC De 160 mm cu un unghi de 90°. 

3.2 RETEAUA DE CANALIZARE MENAJERA 

Reteaua de canalizare menajera se va realiza din conducte de PVC-U multistrat (conform 

standardelor SR EN 13476-1 și SR EN 13476-2), SDR 41, SN 4 cu diametrul De 200 mm cu lungimea 

de L = 5332 m si De 250 mm cu lungimea L = 5258 m, iar cazul subtraversarilor cu foraj orizontal a 

podetelor s-au prevazut conducte din PEID, PE100, PN10, SDR17 cu diametrul De 200 mm si 

lungimea L = 169 m si De 250 mm si lungimea L = 238 m , rezultand o lungime totala L = 10997 m.   

In lungul retelei de canalizare menajera s-au prevazut camine de vizitare/ intersectie si 

schimbare de directie: 146 buc pe conducta cu De 200 mm si 150 pe conducta cu De 250 mm, 

realizate din elemente prefabricate din beton de forma circulara. 

La pozarea conductelor se vor respecta prevederile SR 8591/97- „Retele edilitare 

subterane. Conditii de amplasare”. 

Subtraversari 

Pe traseul retelei de canalizare au fost prevazute 52 de subtraversari de drumuri si podete 

dupa cum urmeaza: 

 21 subtraversari de drum judetean DJ 674B; 

 1 subtraversare de drum judetean DJ 673; 

 2 subtraversari de drum secundar DS43; 

 1 subtraversare de drum secundar DS44; 

 1 subtraversare de drum secundar DS45; 

 1 subtraversare de drum secundar DS44; 

 25 subtraversari de podete. 

3.3 CONDUCTE DE REFULARE 

Conductele de refulare vor fi pozate in paralel cu reteaua de canalizare si vor fi din PEID, 

PE100, PN10, SDR17 cu lungimea totala L = 660 ml, din care conducte cu De 90 mm – lungimea 

L=282 m si conducte cu De 110 mm - lungimea L =378 m. 

Supratraversari 

Pe traseul conductei de refulare vor fi prevazute 4 supratraversari, dupa cum urmeaza: 

 Supratraversari cu masive de reazem din beton, piloni si cabluri suspendare a 

viroagelor, in lungime totala de 25 ml - 1 bucata; 

 Supratraversari cu masive de reazem din beton a viroagelor, in lungime totala de 54 ml 

- 3 bucati; 



 
 

                    Pagina 7 

3.4 STATII DE POMPARE APE UZATE MENAJERE 

Pentru buna functionare a viitorului sistem de canalizare menajera si pentru evitarea 

adancimilor mari de sapatura, pe traseul conductelor de canalizare au fost prevazute 6 statii de 

pompare apa uzata menajera. 

Statiile de pompare vor fi alcatuite din trei corpuri distincte. Componenta statiilor de 

pompare ape uzate menajera, va fi : 

 Bazin statie de pompare; 

 Camin gratar manual; 

 Camin de vane; 

Statiile de pompare ape uzate menajere se vor realiza din elemente prefabricate din 

beton: bazine cilindrice pentru statii de pompare cu diametrul interior Dn 150 cm, elemente (inele) 

de suprainaltare si placi de acoperire pentru statii de pompare. Suprafata ocupata de fiecare  

statie de pompare va fi S = 8 mp. 

3.5 STATIE DE EPURARE APE UZATE MENAJERE 

In cadrul acestui proiect, este prevazuta realizarea statiei de epurare din comuna 

Borascu, judetul Gorj. Capacitatea statiei de epurare proiectate pentru etapa finala va fi de 400 

mc/zi pentru un numar de 2373 locuitori din satele Borascu, Mentii din Dos, Gura Menti si Miluta. In 

etapa actuala va fi echipata doar prima linie tehnologica. Obiectul acestei descrieri il face prima 

linie tehnologica a statiei de epurare de capacitate 200 mc/zi, care va cuprinde urmatoarele 

obiecte: 

 Statie de pompare influent; 

 Pre-epurare mecanica fina ; 

o Echipament integrat de sitare si deznisipare ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

 Reactorul pentru epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare ; 

o Mixer submersibil ; 

o Mecanism de ridicare a mixerului ; 

o Mecanism de ghidaj pentru mixer ; 

o Sistem de aerare cu bule fine ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

 Epurare biologica – oxidare – nitrificare : 

o Decantor secundar ; 

o Pompa air-lift pentru recirculare interna ; 

o Echipament pentru curatarea suprafetei decantoarelor secundare ; 

o Echipament pentru curatarea grasimilor de la suprafata cilindrilor de linistire ; 

o Sistem pentru evacuarea apelor epurate ; 

o Sistem de aerare cu bule fine ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

 Camera suflantelor : 

o Suflante pentru aerarea compartimentului de oxidare-nitrificare ; 

o suflanta pentru aerarea depozitului de namol ; 

o suflante pentru recircularea namolului ; 



 
 

                    Pagina 8 

o Priza aer cu protectie fonica si evacuare de aer cald ; 

o Ventilator pentru ventilarea camerei suflantelor ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

 Ingrosatorul de namol ; 

o Echipament pentru indepartarea automata a namolului in exces montat in bazinul 

de denitrificare ; 

o pompa de namol ; 

o Mecanism de ghidaj al pompei de namol. 

 Depozitul de namol : 

o Sistem de aerare cu bule medii ; 

o Conducta pentru vidanjare ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

 Indepartarea chimica a fosforului 

o Pompa dozatoare sulfat feric pentru precipitarea fosforului si reducerea acestuia ;  

o Recipient pentru depozitarea sulfatului feric ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

 Deshidratare namol: 

o Unitate deshidratare namol alcatuita din : cabina de deshidratare, recipient pentru 

depozitarea floculantului polimeric, pompa dozatoare, pompa de namol, carucior 

pentru manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namol deshidratat, 

container depozitare namol deshidratat si panou de automatizare ; 

o Conducte, reductii si fitinguri. 

 Panou de automatizare ; instalatie electrica ; Echipamente de masura si control : 

o Panou de automatizare ; 

o Debitmetru inductiv pentru masurarea debitului influent in statia de epurare ; 

o Canal calibrat Parshall cu traductor de nivel ultrasonic pentru masurarea debitului 

evacuat din statia de epurare ;  

o Unitate masura parametri set (unitate de evaluare cu afisarea datelor citite, senzor 

masurare concentratie oxigen si temperatura lichidului in bazinul de oxidare-

nitrificare, senzor pentru masurarea turbiditatii si a suspensiilor solide) ; 

 Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu: 

o Pompa dozatoare hipoclorit de sodiu in conducta de refulare –efluent ; 

o Recipient pentru depozitarea hipocloritului de sodiu. 

 Pasarela si balustrada interna ; 

 Camin de vizitare cu rol de by-pass ; 

 Camin de prelevare probe ; 

 Camine de vane ; 

 Conducte tehnologice ; 

 Camin de bransament apa potabila ;  

 Perimetru imprejmuit ; 

 Generator electric ; 



 
 

                    Pagina 9 

 Instalatii electrice de iluminat exterior ; 

 instalatie de protectie impotriva trasnetelor. 

3.6 CONDUCTA DE EVACUARE 

Dupa epurare, apele uzate menajere vor fi evacuate in emisar printr-o conducta din PVC 

multistrat, SN4, SDR41 cu diametrul De 250 mm si lungimea L = 12 m.  

3.7 GURA DE EVACUARE 

Deversarea se va realiza prin intermediul unei guri de varsare din beton armat in emisar – 

Paraul Jilt. 

3.8 JUSTIFICAREA NECESITATII PROIECTULUI  

Prin acest proiect vor beneficia de reteaua de canalizare 1276 locuitori din satele 

Borascu, Gura Menti si partial Mentii din Dos, comuna Borascu.  

De asemenea, odata cu realizarea sistemului de canalizare se va crea oportunitatea 

dezvoltarii economice a localitatii. 

Odata cu realizarea acestui proiect vor fi atinse urmatoarele scopuri: 

 reducerea si limitarea impactului negativ asupra mediului, cauzat de evacuarile de 

ape uzate urbane si rurale menajere provenite din gospodarii si servicii, care rezulta de 

regula din metabolismul uman si din activitatile menajere;  

 protejarea populatiei de efectele negative ale apelor uzate asupra sanatatii omului si 

mediului prin asigurarea de retele de canalizare;  

 realizarea obligatiilor pe care Romania si le-a asumat privind epurarea apelor uzate 

transpuse in legislatia nationala prin HG 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind 

conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate ; 

 imbunatatirea factorilor de mediu. 

3.9 FORME FIZICE ALE PROIECTULUI  

 Se vor realiza 357 racorduri individuale care vor cuprinde conducte si camine de 

racord; 

 Reteaua de canalizare menajera va fi realizata din conducte de PVC-U multistrat, SN4, 

SDR41, cu diametrul De 200 mm cu lungimea de L =5332 m si De 250 mm cu lungimea L 

=5258 m, montate ingropat, pe un pat de pozare din nisip. In cazul subtraversarilor cu 

foraj orizontal a podetelor s-au prevazut conducte din PEID, PE100, PN10, SDR17 cu 

diametrul De 200 mm si lungimea L = 169 m si De 250 mm si lungimea L = 238 m. Pe 

reteaua de canalizare cu diametrul De 250 mm vor fi montate 150 camine de vizitare, 

iar pe cea cu diametrul De 200 vor fi montate 146 camine de vizitare; 

 Conductele de refulare vor avea lungimea totala L = 660 m, din care conducte cu De 

90mm cu lungimea L = 282 m si conducte cu De 110mm cu lungimea L = 378 m, vor fi 

realizate din tuburi din polietilena de inalta densitate (PEID), cu PE100, SDR17, PN10; 

 Statii de pompare ape uzate 

 

 



 
 

                    Pagina 10 

Conform reliefului amplasamentului, in urma dimensionarii si stabilirii solutiei optime, 

caracteristicile statiilor de pompare vor fi urmatoarele : 

o Statie de pompare ape uzate menajere SPAU 1 : debit  Q= 3.00 l/s, inaltimea de 

pompare H(p) = 12  mCA si puterea P=1.50 kW; 

o Statie de pompare ape uzate menajere SPAU 2 : debit  Q = 3,00  l/s , inaltimea de 

pompare H(p) = 9  mCA si puterea P=0.70 kW. 

o Statie de pompare ape uzate menajere SPAU 3 : debit  Q = 5,00  l/s , inaltimea de 

pompare H(p) = 8  mCA si puterea P=1.50 kW. 

o Statie de pompare ape uzate menajere SPAU 4 : debit  Q = 5,00  l/s , inaltimea de 

pompare H(p) = 8  mCA si puterea P=1.50 kW. 

o Statie de pompare ape uzate menajere SPAU 5 : debit  Q = 6,00  l/s , inaltimea de 

pompare H(p) = 9  mCA si puterea P=2.50 kW. 

o Statie de pompare ape uzate menajere SPAU 6 : debit  Q = 7,00  l/s , inaltimea de 

pompare H(p) = 7  mCA si puterea P=2.50 kW. 

 Statia de epurare va avea o capacitate de 400 mc/zi, ocupand un teren cu suprafata 

S=740 mp (18.50 x 40m). In etapa actuala va fi echipata doar prima linie tehnologica 

de capacitate 200 mc/zi. Conducta de evacuare va avea lungimea L=12 m, din 

conducta de PVC multistrat, SN4, SDR41 cu diametrul De 250 mm. 

 Gura de varsare  

Deversarea se va realiza prin intermediul unei guri de varsare din beton armat in emisar – 

Paraul Jilt. 

3.10 PROFILUL SI CAPACITATILE DE PRODUCTIE  

Capacitatea statiei de epurare proiectate pentru etapa finala va fi de 400 mc/zi pentru 

un numar de 2373 locuitori din satele Borascu, Mentii din Dos, Gura Menti si Miluta. In etapa 

actuala va fi echipata doar prima linie tehnologica. Obiectul acestei descrieri il face prima linie 

tehnologica a statiei de epurare de capacitate 200 mc/zi. 

Din punct de vedere constructiv statia de epurare va avea componente subterane si 

supraterane, si o cladire de operare. Bazinele din beton vor fi impermeabile (hidroizolate). 

Constructiile civile a fost prevazut a se realiza pentru etapa finala, urmand ca in respectiva etapa 

statia de epurare sa fie echipata doar cu o linie tehnologica suplimentara cu capacitatea de 200 

mc/zi.  

In urma elaborarii breviarului de calcul pentru situatia actuala au rezultat urmatoarele: 

       Quzimax = 209 mc/zi  

Quzimed =  161 mc/zi 

Quormax = 24 mc/h 

Quormin =  1 mc/h  

In care: 

 Qu.zi.med  este debitul zilnic mediu;  

 Qu.zi.max  este debitul zilnic maxim;  

 Qu.or.max  este debitul orar maxim;  

 Qu.or.min  este debitul orar minim.  

3.11 DESCRIEREA PROCESELOR DE PRODUCTIE ALE PROIECTULUI PROPUS, IN FUNCTIE DE 
SPECIFICUL INVESTITIEI, PRODUSE SI SUBPRODUSE OBTINUTE, MARIMEA, CAPACITATEA 



 
 

                    Pagina 11 

Nu este cazul. 

3.12 MATERIILE PRIME, ENERGIA SI COMBUSTIBILII UTILIZATI, CU MODUL DE ASIGURARE A 
ACESTORA 

Antreprenorul are obligatia de a asigura alimentarea provizorie cu apa si energie 

electrica, si va plati toate costurile si cheltuielile care decurg din folosirea apei si a energiei 

electrice, pentru organizarea de santier. Sistemul de canalizare propus pentru preluarea apelor 

uzate menajere provenite de la populatie, consumatori publici si agenti economici din comuna 

Borascu este de tip divizor, si anume preia numai apele uzate menajere care corespund 

incarcarilor impuse de NTPA 002/2005, apele meteorice putand fi evacuate direct in mediul 

natural fara epurare (exceptand cazurile in care apele de ploaie spala suprafete impurificate cu 